
Druk Nr 37/2008 
Projekt z dnia 5.03.2008 

 
 

UCHWAŁA Nr  
RADY MIEJSKIEJ w ŁODZI 

z dnia 
 
 
 

w sprawie zmiany nazwy odcinka ulicy Chryzantem. 
 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, 
Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717 
i Nr 162, poz. 1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, poz. 1759; 
z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457; z 2006 r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 1337 
oraz z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218), Rada Miejska w Łodzi 
 

 

uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Ulicy Chryzantem, na odcinku od ulicy Brackiej w kierunku północnym,  

do bram Cmentarza Kongregacji Wyznania Mojżeszowego, nadać nazwę:  

 

Abrama Cytryna. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Łodzi. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty jej ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Łódzkiego. 
 

 

 

Przewodniczący  
Rady Miejskiej w Łodzi 

 

 

 

Tomasz KACPRZAK 

 

Projektodawcą  
jest Prezydent Miasta Łodzi 
 



Uzasadnienie 
 
Abram CYTRYN (1926–1944), poeta. Urodził się 30 V 1926 r., syn Jakuba Szymona (23 I 
1899 – 12 XI 1942), przemysłowca, i Gołdy Pik (ur. 11 VI 1898). Uczęszczał do 
humanistycznego gimnazjum męskiego I. Kacenelsona przy ul. Zawadzkiej (Próchnika) 43. 
Zginął w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu-Brzezince (Auschwitz-Birkenau). Od 
ósmego roku życia pisał wiersze. W getcie pisał wiersze i opowiadania, które w 1945 r., po 
powrocie z obozu koncentracyjnego, odnalazła jego siostra Lucy Cytryn-Bialer (ur. 14 III 
1923) w mieszkaniu przy ul. Starosikawskiej 12 w Łodzi, ostatnim miejscu pobytu rodziny 
przed wysiedleniem do obozu. Jego twórczość, zapisana w 24 zeszytach, znajduje się obecnie 
w Centrum Wiesenthala w Los Angeles. Częściowo została opublikowana w Paryżu (1995) i 
w Polsce (1998).  
--------------------------------- 
Relacja z obchodów 60. rocznicy likwidacji Litzmannstadt Getto (Strona internetowa 
Ekumenicznej Agencji Informacyjnej - religia, chrześcijaństwo, zrozumienie - ekumenizm.pl ): 
  

Niedziela, 30 sierpnia rano. Cmentarz Żydowski na Brackiej. Wkrótce po zmówieniu kadiszu.  

Ocalona Lucie Cytryn-Bialer, niesie zawieszoną na szyi planszę z powiększonym czarno-białym zdjęciem. 
Przedstawia ono scenę rozgrywającą się na stacji Radegast 28 sierpnia 1944 roku. Niemiecki żołnierz popycha w 
stronę bydlęcego wagonu kobietę z dwójką dzieci - to Lusia Cytryn i jej brat Abramek z matką. Na twarzy 
ocalonej maluje się wzruszenie. Jestem jej obca, ale zbieram się na odwagę i podchodzę, aby zapytać o jej 
wrażenia. - Teraz już wierzę, ze jest nowa Polska - odpowiada. - Czy chce pani zobaczyć tablicę, jaką 
ufundowałam dla Abramka? - pyta, po czym bierze mnie za rękę jakbyśmy się znały od lat i prowadzi pod mur 
cmentarza. Z czcią i czułością całuje róg zimnej tablicy. Abramek, lat 17, był poetą. Najlepsze swe wiersze zabrał 
ze sobą w drogę, która okazała się ostatnia. Zginęły wraz z nim w piecu krematoryjnym w Auschwitz. Lucie 
ocalała jako jedyna z całej rodziny.  

Przeżywszy obóz, powróciła do Łodzi i odnalazła w getcie zeszyty swego brata. 

"Odejdź 
Nie oplataj mnie, śmierci! Pragnę żyć.  
Ciało me zamarło, lecz duch płonie.  
Nie chcę. Nie chcę tak młodo zginąć, (...) 
Pragnę żyć, choć połamane mam skrzydła,  
Choć mnie życie ujęło w okropne sidła.  
Nie nadeszła jeszcze chwila mego pożegnania,  
Tli się we mnie iskra młodego trwania,  
Żarzy się we mnie ponure życie,  
Co przepływa niezmiennie i jednolicie". 
                                       Abram Cytryn 

------------------------------------ 
 
 

Nazwanie imieniem Abrama Cytryna ulicy prowadzącej do bram cmentarza 
Żydowskiego będzie symbolicznym upamiętnieniem tego pokolenia łodzian żydowskiego 
pochodzenia, które w wyniku niemieckiej zbrodni nie mogło w pełni ofiarować Łodzi swego 
twórczego potencjału. 
 
 


	p08_037.pdf
	p08_037u.pdf

